Câmara Municipal de Ilha Comprida
 - Estância Balneária -

ATA DA QUADRAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA, DA QUARTA SESSÃO

LEGISLATIVA, DA SETIMA LEGISLATURA.

Ao nono dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às dezenove horas,

na sede da Câmara Municipal de Ilha Comprida, sito a Avenida Beira Mar, nº

11.476 - Balneário Icaraí, sob a Presidência do Vereador Fabiano da Silva

Pereira, realizou-se a Quadragésima Sessão Ordinária, da Quarta Sessão

Legislativa, da Sétima Legislatura; dando início aos trabalhos, informou que uma

vez que todos os Vereadores receberam via e-mail, cópia da Ata da Trigésima

Nona Sessão Ordinária da Quarta Sessão Legislativa da Sétima Legislatura,

dispensaria a leitura da mesma e passaria pra sua apreciação, em seguida

colocou-a em discussão, não havendo manifestação, encerrou a discussão e

colocou-a em votação, sendo a mesma aprovada por oito votos favoráveis e

nenhum voto contrário; informou que o Expediente será reduzido com tempo de

duração máxima de trinta minutos em razão da Lei Orçamentária Anual que será

apreciada na Ordem Do Dia em seguida pediu ao Primeiro Secretário que fizesse

a leitura do EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO: PROJETO DE LEI Nº

089/2020: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com a abertura de

crédito adicional suplementar e dá outras providências – o Senhor Presidente

determinou que fosse encaminhado para ser apreciado pelas Comissões

Permanentes; PROJETO DE LEI Nº 090/2020: Autoriza o Chefe do Poder

Executivo a proceder permissão a título oneroso de uso de bem público que

especifica e dá outras providências – o Senhor Presidente determinou que fosse

apreciado na Ordem do Dia, considerando que já possui parecer das Comissões e

encontrasse em caráter de urgência; PROJETO DE LEI Nº 091/2020: Autoriza o

Chefe do Poder Executivo a proceder com a abertura de crédito adicional

especial e dá outras providências o Senhor Presidente determinou que fosse

encaminhado para ser apreciado pelas Comissões Permanentes; PROJETO DE

LEI Nº 092/2020: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com a

abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências - o Senhor

Presidente determinou que fosse encaminhado para ser apreciado pelas

Comissões Permanentes; PROJETO DE LEI Nº 093/2020: Autoriza o Chefe do

Poder Executivo a proceder com a abertura de crédito adicional especial e dá

outras providências - o Senhor Presidente determinou que fosse encaminhado

para ser apreciado pelas Comissões Permanentes; PROJETO DE LEI Nº

094/2020: Dispõe sobre a desafetação de bem público municipal que especifica,

e autoriza a proceder com a alienação, mediante doação a Fazenda do Estado de

São Paulo com destino a Secretaria de Segurança Pública e direcionado à Polícia

Militar do Estado de São Paulo para instalação de unidade da Polícia Militar, e

dá outras providências – pedindo questão de ordem o Vereador José Roberto

Venâncio de Souza solicitou que fosse elaborado parecer para que o Projeto de

Lei nº 94/2020 fosse apreciado na Ordem do Dia, pedindo questão de ordem o

Vereador Miguel da Silva Tallada informou que o projeto já possui parecer da

 Câmara Municipal de Ilha Comprida
 - Estância Balneária -

Comissão de Constituição, Justiça e Redação sendo o bastante para ser apreciado

na Ordem do Dia, o Presidente determinou que fosse encaminhado para ser

apreciado na Ordem do Dia;  pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura

do EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO: PROJETO DE LEI Nº

095/2020 – De autoria do Vereador Osvaldo Teixeira –denomina logradouro

público inominado, localizado no Balneário Pedrinhas, de Viela Alceu Lisboa, e

dá outras providências – o Presidente determinou que fosse apreciado na Ordem

do Dia, considerando que já possui parecer das Comissões; EMENDA AO

PROJETO DE LEI Nº 090/2020 – De autoria do Vereador José Roberto

Venâncio de Souza  –Proposta de Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 090/2020

– o Presidente determinou que fosse apreciado na Ordem do Dia, considerando

que já possui parecer das Comissões; PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2020: De

autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni – Concede título de

Comenda dos Pioneiros a Izabel Alves de Araújo e dá outras providências – o

Presidente determinou seu encaminhamento para ser apreciado pelas Comissões

Permanentes; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 08/2020: De

autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni – Concede título de

Mérito Municipalista a Ronaldo Correa Felisardo e dá outras providências – o

Presidente determinou seu encaminhamento para ser apreciado pelas Comissões

Permanentes; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2020: De

autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni – Concede título de

Cidadão de Ilha Comprida ao Sr Orlando Galante Rollo e dá outras providências;

INDICAÇÕES: INDICAÇÃO Nº 335/2020: De autoria do Vereador Fabio

Rogério Tonon, indica, nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder

Executivo,para que faça gestões junto aos departamentos competentes, com

urgência,no sentido de que sejam realizados os serviços de cascalhamento e

patrolagem na Alameda dos Beijos, localizada no Balneário Yemar – o

Presidente determinou seu encaminhamento ao Poder Executivo conforme

solicitado pediu ao Primeiro Secretário para que fizesse a chamada regimental

para uso da Tribuna Livre pelo tempo máximo de quinze minutos, conforme

determina o regimento interno da casa, inscreveu-se o Vereador José Roberto

Venâncio de Souza; o Presidente pediu para que se fizesse o Intervalo

Regimental pelo período de dez minutos conforme o Regimento Interno da Casa

após reaberta a Sessão, pediu ao Primeiro Secretário para que fizesse a chamada

regimental, constatada a presença de todos os Vereadores declarou aberta a

sessão e pediu ao Primeiro Secretário para que fizesse a leitura do

EXPEDIENTE DE ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº 079/2020 – De

autoria do Chefe do Poder Executivo - Estima a Receita e Fixa a Despesa do

Município de Ilha Comprida para o exercício de 2021 – o Senhor Presidente

colocou em discussão e posteriormente colocou em votação, informou que o

quorum é de maioria absoluta, votaram pela aprovação os Vereadores Osvaldo

Teixeira, Andressa Marques Moreira Ceroni, Mozart Roberto Silvestre, Miguel

da Silva Tallada, Maurisfran Santos do Nascimento, Fabio Rogério Tonon e

 Câmara Municipal de Ilha Comprida
 - Estância Balneária -

Daniel da Silveira Ramos; Votou pela rejeição o Vereador José Roberto

Venâncio de Souza;  EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº 090/2020 – De

autoria do Vereador José Roberto Venâncio de Souza  –Proposta de Emenda

Aditiva ao Projeto de Lei nº 090/2020 – o Presidente colocou em discussão e

posteriormente colocou em votação informou que o quorum é de dois terços,

votaram pela aprovação os Vereadores Osvaldo Teixeira, Andressa Marques

Moreira Ceroni, José Roberto Venâncio de Souza;   Mozart Roberto Silvestre,

Miguel da Silva Tallada, Maurisfran Santos do Nascimento, Fabio Rogério

Tonon, Daniel da Silveira Ramos e Fabiano da Silva Pereira;  PROJETO DE LEI

Nº 090/2020: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder permissão a título

oneroso de uso de bem público que especifica e dá outras providências – o

Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em votação informou

que o quorum é de dos terços e que o Projeto será votado com a EMENDA,

votaram pela aprovação os Vereadores Osvaldo Teixeira, Mozart Roberto

Silvestre, Miguel da Silva Tallada, Maurisfran Santos do Nascimento, Daniel da

Silveira Ramos e Fabiano da Silva Pereira; votaram pela  rejeição os Vereadores

Andressa Marques Moreira Ceroni, José Roberto Venâncio de Souza e Fabio

Rogério Tonon, sendo a mesma aprovada por seis votos favoráveis; PROJETO

DE LEI Nº 094/2020: Dispõe sobre a desafetação de bem público municipal que

especifica, e autoriza a proceder com a alienação, mediante doação a Fazenda do

Estado de São Paulo com destino a Secretaria de Segurança Pública e

direcionado à Polícia Militar do Estado de São Paulo para instalação de unidade

da Polícia Militar, e dá outras providências – o Presidente colocou em discussão

e posteriormente colocou em votação, votaram pela aprovação os Vereadores

Osvaldo Teixeira, Andressa Marques Moreira Ceroni, Mozart Roberto Silvestre,

Miguel da Silva Tallada, Maurisfran Santos do Nascimento, Fabio Rogério

Tonon, Daniel da Silveira Ramos e Fabiano da Silva Pereira; PROJETO DE LEI

Nº 095/2020: De autoria do Vereador Osvaldo Teixeira – denomina logradouro

público inominado, localizado no Balneário Pedrinhas, de Viela Alceu Lisboa, e

dá outras providências – o Presidente colocou em discussão e posteriormente

colocou em votação, informou que o quorum é de maioria absoluta, votaram pela

aprovação os Vereadores Osvaldo Teixeira, Andressa Marques Moreira Ceroni,

Mozart Roberto Silvestre, Miguel da Silva Tallada, Maurisfran Santos do

Nascimento, Fabio Rogério Tonon e Daniel da Silveira Ramos; EMENDA Nº 01

AO PROJETO DE LEI Nº 88/2020: APRESENTA EMENDA SUPRESSIVA

AO PROJETO DA LEI Nº 88/202020 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS – o

Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em discussão e

posteriormente colocou em votação, informou que o quorum é de maioria

absoluta, votaram pela aprovação os Vereadores Osvaldo Teixeira, Andressa

Marques Moreira Ceroni, José Roberto Venâncio de Souza, Mozart Roberto

Silvestre, Miguel da Silva Tallada, Maurisfran Santos do Nascimento e Daniel

da Silveira Ramos; votou pela rejeição o Vereador Fabio Rogério Tonon, sendo

aprovado o Projeto de Lei; PROJETO DE LEI Nº 088/2020: – Dispõe sobre

alterações da Lei Municipal nº 494 de 07 de junho de 2004, e dá outras

 Câmara Municipal de Ilha Comprida
 - Estância Balneária -

providências – o Presidente colocou em discussão e posteriormente colocou em

votação, informou que o quorum é de maioria absoluta e que o projeto será

votado junto com a EMENDA, votaram pela aprovação os Vereadores Osvaldo

Teixeira, Andressa Marques Moreira Ceroni, José Roberto Venâncio de Souza,

Mozart Roberto Silvestre, Miguel da Silva Tallada E Daniel da Silveira Ramos,

votaram pela rejeição os Vereadores Maurisfran Santos do Nascimento e Fabio

Rogério Tonon; o Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os

Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária, a realizar-se no dia

quinze de dezembro de dois mil e vinte, às 19 horas, desejando uma boa noite a

todos, dando por encerrada a Sessão, mandou lavrar a presente Ata, por mim

primeiro Secretário, que após ser, lida discutida e aprovada, vai devidamente

assinada por todos os membros da Mesa Diretora.

____________________________

Fabiano da Silva Pereira

Presidente

___________________________

Daniel da Silveira Ramos

1º Secretario

______________________

Osvaldo Teixeira

2º Secretario